tendre à l'avenir cause d'ignorance. POVR CES CAUSES, et pour la consideration et merite particulier de cet affaire, du bon succez duquel par la prudente conduite dudit sieur de Monts, nous esperons vn grand grand bien devoir reussir à la gloire de Dieu, salut des Barbares, honneur et grandeur de nos états et seigneuries, Nous avons déclaré et declaronons par ces presentes, que toutes marchandises qui à l'avenir viendront desdits païs de la Cadie, Canada, et autres endroits qui sont de l'estenduë du pouvoir par nous donné audit sieur de Monts et specifiez par nosdites lettres des huitième Novembre || et dix-huitième Decembre mil six cens trois, lesquelles ledit sieur de Monts et sesdits associez feront amener desdits lieux en nôtre Royaume, suivant la permission qu'ils en ont, ou autres de leur gré, congé et exprés consentement, ne payeront autres ne plus grands subsides que les droits d'entrée, et ceux qui se payent d'ordinaire pour les marchandises qui passent de l'une de noz Provinces en l'autre, et qui sont du cru d'icelles. Et pour le regard des vingt-deux balles de castors saisis et arretez comme dit est, par ledit François le Buffe, audit lieu de Condé sur Narreau: Pour les mêmes raisons et considerations susdites, Nous avons fait et faisons audit sieur de Monts et ses associez pleine et entiere main-levée d'icelles vingt-deux balles de castors. Voulons et nous plait prompte et entiere restitution et delivrance leur en estre faite, en payant toutefois pour icelles, les droits d'entrée en nôtre province de Normandie, que doivent lesdites marchandises, selon qu'ils se payent au bureau établey au lieu de la Barre, entre les mains de nôtre fermier

general desdites traites foraines, ou son commis audit Bureau de Caën, sans autres fraiz ny dépens. Et en ce faisant, voulons et ordonnons que chacun de vous en droit soy, vous faites, souffrez et laissez jouïr ledit sieur de Monts et sesdits associez, pleinement et paisiblement de l'entier et prompt effet de nôtre presente declaration, vouloir et intention. Si VOVS MANDONS publier, lire et registrer ces presentes, chacun en l'étenduë de voz ressorts que besoin sera, à la diligence dudit sieur de Monts et de sesdits associez. Cessans et faisans cesser tous troubles et empeschemens à ce contraires; Contraignans et faisans contraindre à ce faire, souffrir et y obeïr tous ceux qu'il appartiendra, mêmes ledit le Buffe, ensemble nôtre dit fermier du bureau de Caën et ses commis, à la delivrance et restitution desdites 22. balles de castors, et de mêmes à la décharge des pleiges et cautions, si aucuns sont baillez pour assurance desdits castors, et generally tous autres qui pour ce seront à contraindre par toutes voyes deuës et raisonnables, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, pour lesquelles et sans prejudice d'icelles ne sera par vous differé. De ce faire vous avons donné et donnons pouvoir, autorité, commissions et mandement special. Et par ce que de ces presentes l'on aura affaire en plusieurs lieux, nous voulons qu'au *Vidimus* d'icelles deuëment collationné par l'un de noz amez et feaux Conseillers, Notaires et Secretaires, ou autre Notaire Royal, foy soit ajoutée comme au present original. Car tel est nôtre plaisir. Donné à Paris, le huitième jour de Fevrier l'an de grace 1605, et de nôtre regne le sezième.